ESÍADO DE SAO PAULO

rNDrcAçÃo N"
322t2017

O Vereador Aniceto Facione, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc.;

I n d iCa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ADEMTR
MASCHIO, as providências que se fizerem necessárias junto ao Secretario Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente - JOSÉ TTAGO CAMPOS MACHADO, no intuito de
realizar Serviço de Patrolamento (Máquina Motoniveladora) nas Estradas Rurais
03,07,08 e 10 do município.

lnd iCa ainda para que seja realizado o seryiço de "tapa buraco" nos dois
sentidos da Estrada í5.

JUSTIF!CATIVA:

As estradas não pavimentadas também chamadas de estradas de terra, ou estradas de
chão são muitas das vezes a única forma de acesso que a população tem aos serviços básicos
disponibilizados nas áreas urbanas, como saúde, educação, lazer, e trabalho. São por elas que
muitos moradores da zona rural passam diariamente para terem acesso a estes serviços.

Em paralelo às questões econômicas e sociais, as questões ambientais são de
fundamental importância dentro da conservação dessas estradas não pavimentadas, uma vez
que, são as condições das vias que vão determinar a viabilidade do seu uso.

Dentro deste contexto, a propositura ora indicada sugere a realizaçâo de serviço de
patrolamento/motoniveladora (nivelamento das estradas) com o intuito de eliminar os buracos
deixando a superfície de terra lisa, melhorando assim a acessibilidade das mesmas
prejudicadas por eventos naturais.

A presente lndicação sugere ainda para que, se realize o serviço de "tapa buraco" nos
dois sentidos da Estrada 15, visto que, a mesma encontra-se atualmente com péssimas
condições de trafegabilidade fato esse que vem preocupando os motoristas que passam pelo local.

Fato é que, essa é uma medida paliativa, porque estamos no período chuvoso, mas
totalmente valida para se evitar possíveis acidentes.

Dai a razáo da presente propositura estar a merecer a aten@o da Administração Municipal.

Sala das Sessôes Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro,
01 de Novembro de 2017

CÂNARA MUN,CIPAL
SANIA FE DO ST/.L

ANICETO FACIONE'TIETO"
VEREADOR. PSDB

CÂVIARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São paulo

0 6 l'0lí,207
PROn No 6í2

PROTOCOLO

wttt t: camarasantafedosul'sp'gov'br
e'mai I : ca marasantafe@hotmail' com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax:(17)3631-122sous.ay-1t22|cEP15775-ooo-SanÍaFédoSul(SP)

(